


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ VÀ DU LỊCH QUỐC TẾ MIỀN TÂY 

 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  
Dự án:  

Đầu tư xây dựng Khu đô thị mới Hải Vân, thị trấn Bến Sung,  

huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thanh Hóa, tháng  10  năm 2022 

 

 

 

 



1 

 

 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................................... 5 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................................... 9 

1. Xuất xứ của dự án ....................................................................................................................... 9 
[...]

đến biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu đối với tác động này khi công trình đi vào vận hành. 

e. Đánh giá, dự báo sự cố cháy nổ  

Sự cố cháy nổ có thể xảy ra khi dự án đi vào hoạt động là do các nguyên nhân: Rò rỉ 

khí gas từ các hộ dân; Bất cẩn trong quá trình sử dụng lửa để nấu ăn; Chập điện; Sét đánh… 

Khi sự cố cháy nổ xảy ra sẽ gây thiệt hại lớn về người và tài sản của người dân sinh sống 

trong khu vực dự án, gây ô nhiễm môi trường cho khu vực dân cư xung quanh dự án do 

bụi, khói từ quá trình cháy. Do đó các biện pháp phòng chống cháy nổ được quan tâm chú 

ý đặc biệt ngay từ giai đoạn thiết kế và thi công cơ sở hạ tầng. Các biện pháp phòng chống 

cháy, nổ cần tuân thủ theo các quy định, tiêu chuẩn hiện hành. 

f. Đánh giá, dự báo tác động do sự cố mưa bão, lũ lụt 

Khi các cơn bão đổ bộ, gió lớn kèm theo mưa, giông có thể làm hư hại nhà cửa nếu 

các công trình xây dựng không đúng thiết kế, không kiên cố,... gây ngập lụt khu vực nếu 

hệ thống thoát nước không tốt, ô nhiễm môi trường, thiệt hại về người và của cải người 

dân sinh sống trong khu vực dự án. 

g. Đánh giá, dự báo tác động do sự cố mất điện, mất nước 

Sự cố mất điện, mất nước ảnh hưởng rất lớn đến cuộc sống của người dân trong khu 

dân cư. Với nhu cầu sử dụng điện, nước ngày càng tăng thì nguy cơ mất điện, mất nước rất 

dễ xảy ra. Chủ dự án cần có biện phải để phòng ngừa và khắc phục sự cố này. 

h. Đánh giá, dự báo tác động do sự cố do các nhà đầu tư thứ cấp 

Sau khi dự án được đầu tư xây dựng hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật, UBND huyện 

Như Thanh sẽ tổ chức đấu thầu bán đất cho các nhà đầu tư thứ cấp (người dân), trong quá 

trình các nhà đầu tư thứ cấp thực hiện xây dựng nhà ở trong khu vực dự án sẽ gây ra một 

số sự cố như: 

- Có thể gây ra các sự cố như sụt lún các công trình liền kề, vỡ đường ống cấp nước, 

thoát nước, gây tai nạn lao động… 

- Khi xảy ra sự cố sẽ ít nhiều tác động đến hoạt động của người dân trong khu vực dự 

án như: gây xáo trộn đời sống do mất nước kéo dài, kiện cáo do bị hư hỏng công trình lân 

cận nếu không đền bù thỏa đáng… 

- Sau khi hạ tầng khu dân cư mới hoàn thành đi vào hoạt động, các công trình cấp 

điện sẽ do Chi nhánh điện lực huyện Đông Sơn quản lý, công trình cấp nước sẽ do Công 

ty cổ phần cấp nước Thanh Hóa – chi nhánh cấp nước Đông Sơn quản lý. Các hộ gia đình 



140 

khi đến xây dựng nhà ở sẽ trực tiếp ký hợp đồng với Chi nhánh Điện lực huyện Như Thanh 

và Nhà máy cấp nước sạch thị trấn Bến Sung để đấu nối vào điểm kết nối đã được lắp đặt 

sẵn. Nhìn chung, hoạt động đấu nối điện, nước thuận lợi do dự án đã lắp đặt các tủ điện 

sinh hoạt và đường ống cấp nước khu vực vỉa hè. 

3.2.2. Các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

3.2.2.1. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu các tác động tiêu cực liên quan đến chất thải 

a. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do nước thải 

Theo tính toán, nước thải phát sinh khi dự án đi vào vận hành bao gồm:  

- Nước thải sinh hoạt: 300,6 m3/ngày.đêm, trong đó: 

+ Nước thải từ các nhà vệ sinh: 167,22 m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải tắm rửa, giặt giũ: 90,15 m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải từ hoạt động nấu ăn: 43,2 m3/ngày.đêm. 

- Nước mưa chảy tràn: 551,83 (l/s) 

Để xử lý các nguồn thải trên, chủ dự án thực hiện phương án phân dòng, xử lý các 

nguồn nước thải phát sinh theo sơ đồ dưới đây: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.2: Sơ đồ phân dòng và thu gom nước thải khi dự án đi vào vận hành 

Thuyết minh sơ đồ: 

Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải được phân thành 04 dòng theo tính chất của từng 

loại nước thải như sau: 

- Dòng 1: Nước mưa chảy tràn: 

 

Nước thải ăn uống 

SCR 

Nước thải tắm rửa, 

giặt giũ  
Q

u
a
 c

ố
n

g
 n

g
ầ

m
 c

h
ả

y
 r

a
 s

ô
n

g
 N

ô
n

g
 

G
ia

n
g

 

 

Hố ga  

 

Dòng 1 

Hệ 

thống 

xử lý 

nước 

thải của 

dự án 

Dòng 2 

Dòng 3 

Nước thải vệ sinh  Bể tự hoại 

3 ngăn  Dòng 4 

SCR  

Nước mưa  

chảy tràn 

 

Mương thu gom + hố 

ga + Song chắn rác  

Sông Nông 

Giang 

 

Bể tách dầu 

mỡ 



141 

Nước mưa chảy tràn thu gom dẫn về hệ thống cống D600, D800 xuống mương ở phía 

Nam để ra của xả, sau đó chảy ra sông Nông Giang 

- Dòng 2: Nước thải từ quá trình tắm rửa, giặt giũ (nước xám): 

Nước thải từ quá trình tắm rửa, giặt giũ phát sinh có chứa chất rắn lơ lửng, chất hoạt 

động bề mặt... Do đó, dòng nước thải này được thu gom qua song chắn rác về hố ga được 

bố trí tại mỗi căn hộ để xử lý sơ bộ. thu gom bằng hệ thống cống D600, D800 dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải của dự án để xử lý, sau đó qua cống ngầm chảy ra sông Nông 

Giang. 

- Dòng 3: Nước thải từ hoạt động nấu ăn: 

Dòng thải này có chứa dầu mỡ, chất rắn, cặn rắn lơ lửng… nên được thu gom sau 

đó xử lý bằng bể tách dầu mỡ. Sau khi tách dầu mỡ, nước thải được thu gom bằng hệ 

thống cống D600, D800 dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để xử lý, sau đó qua 

cống ngầm chảy ra sông Nông Giang. 

- Dòng 4: Nước thải từ nhà vệ sinh (nước đen): 

Dòng nước thải này được phát sinh từ các hộ gia đình. Do đó, mỗi hộ gia đình trong 

khu vực dự án sẽ tự bố trí 01 bể tự hoại 03 ngăn để xử lý sơ bộ dòng nước thải này. Nước 

thải sau bể tự hoại được thu gom bằng hệ thống cống D600, D800 dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải của dự án để xử lý, sau đó qua cống ngầm chảy ra sông Nông Giang. 

Tính toán thể tích bể tự hoại: 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải đồng thời làm các chức năng lắng phân huỷ 

cặn lắng và lọc. Cặn lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí, 

các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất 

vô cơ hoà tan. Theo giáo trình “Xử lý nước thải - PGS.TS Hoàng Huệ - Nhà xuất bản Xây 

dựng, năm 2007”, thể tích bể tự hoại được xác định như sau:  

W = W1  +  W2    (m
3) 

Trong đó: 

- W1 là thể tích phần nước (m3). Được tính theo công thức: 

W1 = t1 x Q  (m3) 

t1 là thời gian lưu nước phụ thuộc vào lượng nước thải (khoảng từ 1-3 ngày) (ngày). 

Chọn t1 = 3 ngày 

Q là lưu lượng nước thải vệ sinh (m3/ng.đêm)  

- W2 là thể tích phần bùn (m3). Được tính theo công thức: 

W2 = [a x T x (100-p1) x b x c] x N/[(100-p2) x 1.000]     (m3) 

Trong đó: 

a: là lượng cặn trung bình tạo ra của 1 người trong 1 ngày. Chọn a = 0,8 

lit/người/ngày 



142 

b: là hệ số tính đến sự giảm thể tích khi lên men cặn. Chọn b = 0,7 

c: là hệ số kể tới việc phải để lại một lượng bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút. Với 

lượng bùn cặn để lại là 20% thì c = 1,2. 

T: là thời gian giữa hai lần hút cặn (ngày). Chọn T = 365 ngày 

p1, p2: là độ ẩm của cặn tươi và cặn đã lên men tương ứng là 95% và 90% 

N: là số người  

- Tính toán bể tự hoại đối với mỗi hộ dân: 

Với lưu lượng nước thải vệ sinh mỗi hộ dân là Q = 0,225 m3/ngày.đêm (khoảng 5 

người). Ta có: 

W1 = 3 x 0,225 = 0,675 m3 

W2 = [0,8 x 365 x (100-95%) x 0,7 x 1,2] x 5/[(100-90%) x 1.000] = 0,61 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại là: 

W = 0,675 m3 + 0,61 m3 = 1,28 m3 

Vậy mỗi hộ dân cần xây dựng 01 bể tự hoại với dung tích 3,0m3 (dung tích tối thiểu của 

bể tự hoại theo TCVN 10334:2014 – Quy chuẩn quốc gia về Bể tự hoại bê tông cốt thép thành 

mỏng đúc sẵn dùng cho nhà vệ sinh).  

- Tính toán bể tự hoại đối với nhà văn hóa: 

Với lưu lượng nước thải vệ sinh nhà văn hóa là Q = 9,6075 m3/ngày.đêm (với khoảng 

100 người sử dụng). Ta có: 

W1 = 3 x 9,6075 = 28,8 m3 

W2 = [0,8 x 365 x (100-95%) x 0,7 x 1,2] x 100/[(100-90%) x 1.000] = 12,2 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại là: 

W = 28,8 m3 + 12,2 m3 = 41 m3 

Vậy tại khu nhà văn hóa cần xây dựng 02 bể tự hoại với dung tích 20,5m3/bể.  

Chủ đầu tư đề xuất gợi ý xây bể tự hoại 3 ngăn với kết cấu như sau: 

Kết cấu bể: Đáy bể bằng bê tông cốt thép dày 220cm, vữa xi măng mác 75; tường 

xây bằng gạch tuynel dầy 220mm, vữa xi măng mác 75; Nắp bể bằng bê tông cốt thép 

dày 200mm, vữa xi măng mác 100, có ống thoát khí. 



143 

 

Hình 3.1: Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

* Hệ thống xử lý nước thải của dự án: 

- Công suất  400,00m3/ng.đêm 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải: 

 

Hình 3.2: Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải 

 



144 

- Toàn bộ nước thải được thu gom về trạm bơm tại trạm bơm có bố trí song chắn rác 

thô giúp loại bỏ toàn bộ rác thải có kích thước lớn trước khi được bơm lên bể lắng cát và 

tách rác tinh. Nước thải sau khi được lắng cát và loại bỏ rác có kích thước nhỏ sẽ tự chảy 

sang bể điều hòa. Nước thải vào bể điều hòa sẽ được khuấy trộn đều đảm bảo các dòng 

nước thải được pha trộn ổn định nồng độ chất ô nhiễm vào các bể xử lý sinh học phía sau. 

Sau khi được khuấy trộn, nước thải sẽ được bơm sang bể thiếu khí. 

- Dây chuyển bể xử lý thiếu khí - hiếu khí MBBR (AO) xử lý các chất hữu cơ và nito 

có trong nước thải. Trong hệ thống bể AO sẽ tạo ra các bông bùn vi sinh là nơi cư trú của 

các vi sinh vật, khi tiếp xúc với nước thải sẽ giúp hấp thụ các chất gây ông nhiễm trong 

nước. Trong bể còn có các thiết bị phân phối khí tạo điều kiện cho các vi khuẩn hiếu khí 

hoạt động. Dòng nước sau khi được xử lý ở bể hiếu khí, amoni trong nước thải đã được 

chuyển hóa hoàn toàn thành NO3-, sẽ được tuần hoàn về đầu bể thiếu khí để khử Nito. 

- Sau khi qua bể hiếu khí, nước thải vẫn còn hàm lượng chất rắn lơ lửng là các bông 

bùn vi sinh. Vì vậy, nước thải sẽ được dẫn qua bể lắng. Bể lắng đứng được thiết kế bao 

gồm ống lắng trung tâm tăng hiệu quả lắng, các máng răng cưa giúp thu nước đều, và hệ 

thống tấm chắn bọt giữ lại các váng nổi trên bề mặt của bể lắng. 

- Một phần hỗn hợp bùn nước sẽ được tuần hoàn về đầu bể thiếu khí để bổ sung lượng 

vi sinh hoạt tính. Bùn dư sẽ được bơm về bể lắng bùn. 

- Nước thải sau khi qua bể lắng được dẫn đến bể trung gian và được bơm lên cụm 

bồn lọc cát áp lực. Sau lọc cát sẽ loại bỏ được cặn bẩn còn tồn tại sau khi lắng đảm bảo 

chất lượng nước sau xử lý. 

- Nước thải sau khi qua bồn lọc cát được dẫn qua bể trộn Clo diệt trùng. Hóa chất sử 

dụng là dung dịch Clo - Javen. Sau khi được khử  trùng bằng Clo, nước thải được dẫn qua 

bể tiếp xúc. Sau một thời gian lưu nước, hầu hết các vi khuẩn gây bệnh được tiêu diệt, nước 

thải đảm bảo yêu cầu chất lượng theo cột B - QCVN 14:2008/BTNMT và được đưa ra khỏi 

hệ thống. 

- Hệ thống thông hơi, hút mùi: Toàn bộ lượng khí phát sinh từ công trình sẽ được thu 

gom về hệ thống xử lý khí mùi qua các ống thu gom kích thước DN160 và được xử lý bằng 

hệ thống lọc than hoạt tính trước khi xả ra môi trường. 

b. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do bụi, khí thải 

[b1]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ phương tiện 

giao thông 

Để giảm thiểu bụi và khí thải từ hoạt động giao thông trong giai đoạn vận hành dự án, 

ban quản lý dự án cần phải thực hiện các biện pháp sau: 

- Đảm bảo tỷ lệ cây xanh theo được trồng theo đúng quy hoạch là 7,71% tổng diện 

tích (tương đương 4.677m2). 



145 

- Thiết kế hệ thống cây xanh dọc theo các tuyến giao thông nội bộ sẽ trồng phân tán 

các loại cây có tán rộng, thân thẳng, trổ hoa đồng loạt và theo mùa (Bằng Lăng, Phượng 

vỹ, xoài...) tạo nét văn hóa đặc trưng riêng cho khu đô thị. Cây được chọn từ vườn ươm có 

chiều cao khoảng 2,5m; đường kính gốc cây d ≥ 5cm. Ngoài ra, trồng cỏ nhung nhật tại 

khu công viên công cộng (diện tích trồng cỏ là 1795,94 m2) tạo sân chơi, tạo bóng mát, có 

tác dụng cản bụi, hạn chế tiếng ồn và cải tạo môi trường. 

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng, thường xuyên quét dọn vệ sinh thường xuyên 

khu vực dọc tuyến đường nội bộ của khu dân cư. 

- Phun nước tưới đường giao thông nội bộ khu dân cư, đoạn ra vào khu dân cư nhằm 

giảm bụi bốc bay theo lốp bánh xe. 

- Đối với trách nhiệm của các hộ dân: Chủ động vệ sinh hàng ngày đối với khu vỉa 

hè trong phạm vi phía trước mỗi khu nhà. 

[b2]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do khí thải từ hoạt động sinh 

hoạt của các hộ gia đình 

Khí thải từ các hộ gia đình trong khu dân cư chủ yếu phát sinh từ hoạt động đun nấu 

tại nhà bếp. Việc đun nấu làm tăng nồng độ các hơi khí độc trong tòa nhà, điều này có thể 

gây ảnh hưởng rất lớn tới sức khỏe của người già và trẻ nhỏ sinh sống tại đây. Ngoài ra 

còn làm tăng nguy cơ cháy nổ tại các khu nhà. Các biện pháp giảm thiểu bao gồm: 

- Đối với trách nhiệm của chủ đầu tư: Trồng cây xanh đảm bảo đúng tỷ lệ theo quy 

hoạch. 

- Khuyến khích các hộ gia đình trồng cây xanh trong khuôn viên căn hộ nhằm điều 

hòa vi khí hậu trong gia đình cũng như tạo cảnh quan môi trường. 

- Tuyên truyền người dân sử dụng các nhiên liệu ít gây ô nhiễm môi trường trong hoạt 

động sinh hoạt như: gas, điện,… không sử dụng nhiên liệu hóa thạch gây ô nhiễm môi 

trường. 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên căn hộ nhằm điều hòa vi khí hậu trong gia đình 

cũng như tạo cảnh quan môi trường. 

- Chủ động vệ sinh hàng ngày đối với khu vỉa hè trong phạm vi phía trước mỗi khu 

nhà;  

- Đối với khu vực nhà bếp phải trang bị bộ phận hút, lọc khói bếp trước khi thải ra 

môi trường. 

[b3]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do hoạt động xây dựng công 

trình của các hộ dân 

Quá trình xây dựng công trình của các hộ dân có thể xảy ra đồng thời hoặc không 

đồng thời, các biện pháp giảm thiểu được áp dụng như sau: 



146 

+ Quy định rõ ràng, cụ thể về việc tuân thủ các công tác bảo vệ môi trường trong quá 

trình xây dựng của các hộ dân. 

+ Thường xuyên giám sát, kiểm tra hoạt động xây dựng của các hộ dân. 

+ Hợp đồng với đơn vị có chức năng để thường xuyên quét dọn các tuyến đường giao 

thông nội bộ trong khu dân cư, tuyến đường vận chuyển vật liệu xây dựng của các hộ dân. 

+ Thường xuyên giám sát, kiểm tra hoạt động xây dựng của các hộ dân. 

+ Tuân thủ các quy định của chủ đầu tư về công tác bảo vệ môi trường trong quá trình 

xây dựng. 

+ Có biện pháp thu gom, quản lý vật liệu, phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh. 

+ Khi vận chuyển nguyên vật liệu phải yêu cầu đơn vị cung cấp phủ bạt kín, chở đúng 

trọng tải quy định. 

[b4]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do mùi hôi từ nước thải và chất 

thải rắn 

Để ngăn chặn các tác động có hại do mùi hôi từ nước thải và chất thải rắn, ban quản 

lý dự án cần thực hiện các biện pháp như sau: 

+ Xây dựng hệ thống thu gom nước thải của dự án kiên cố, có nắp đậy bằng betong, 

có ống thoát khí, nhằm hạn chế sự phát tán mùi hôi. 

+ Trồng cây xanh xung quanh khu vực tập kết chất thải rắn tạm thời của dự án. - 

Trồng cây xanh xung quanh khuôn viên dự án để điều hòa vi khi hậu trong khu vực, tạo 

cảm giác thoáng mát, trong lành, giảm bụi với tổng diện tích cây xanh là: 4.677m2 

+ Hợp đồng với Công ty TNHH Một thành viên Môi trường và Công trình đô thị 

Thanh Hóa thường xuyên kiểm tra hệ thống thu gom, nạo vét định kỳ tránh tình trạng tắc 

nghẽn, vỡ đường ống làm phát sinh mùi hôi thối. 

+ Sử dụng thêm các chế phẩm vi sinh xử lý và hạn chế phát sinh mùi lạ như: Enchoice, 

EM, CloraminB,... Các chế phẩm vi sinh này được phun trực tiếp vào các nguồn có khả 

năng phát sinh mùi, khu tập kết rác thải. Với ước tính khối lượng hóa chất khử trùng, sát 

khuẩn định kỳ 01 tháng/lần và 2,0 kg/lần. Hợp đồng với Công ty TNHH Một thành viên 

Môi trường và Công trình đô thị Thanh Hóa để phun chế phẩm đúng định kỳ. 

+ Trang bị các thùng đựng rác thải có nắp đậy, bố trí tại các điểm tập kết theo quy 

định và được thu gom, vận chuyển đưa đi xử lý hàng ngày.  

- Đối với trách nhiệm của các hộ dân: 

+ Tuân thủ các quy định về đấu nối nước thải của dự án. 

+ Tập kết rác đúng nơi, đúng thời gian quy định. 

+ Thường xuyên chủ động vệ sinh, khơi thông cống rãnh xung quanh khu vực nhà 

mình. 



147 

c. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do chất thải rắn sinh hoạt và chất 

thải rắn công cộng 

Chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công cộng của dự án được thu gom và xử lý 

như sau: 

+ Xây dựng khu vực tập kết chất thải tập trung (bao gồm chất thải rắn sinh hoạt thông 

thường và chất thải nguy hại) bố trí với diện tích khoảng 20m2 gần với khu vực trồng cây 

xanh để tập kết chất thải tạm thời và Hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển xử lý. 